ciusdem tractatus circa determinacionem peccati mortalis gulae. Inquit enim, Ita opinio, iudicio meo, non sufficienter stendit gula esse peccatum mortale. Arguitque octavo argumento, quod gula non est peccatum mortale: quia directe aumis, sine ultimo, & praeceptis diutius. Quia vel hoc intelligi

de precepto diuinio
de actu ipsius gula:
& hoc non, quia se-
cundum eundem do-
ctorem in responsio-
ne ad primum, mul-
tim est illae prece-
pnum. Aut intelligi-
tur de precepto di-
uino, qd est de alijs
actibus: pura, furio,
adulterio, &cet. Et
tunc gula non effe-
re alio modo peccatum
mortale, quam dare
eleemosynam, ora-
re, vel ludere, quia
scilicet ita non luctu-
secundum se mortale
gula nō est peccatum mortale.
¶ 3. Prät. + Aug. dicit in sermo-
ne de Purgatorio. Quotiens
aliquis in celo, aut potu plus ac-
cipit quam necesse est, ad minu-
ta peccata pertinere nouerit;
sed hoc pertinet ad gulam, er-
go gula computatur inter mi-
nuta, id est, iter venialia peccata.
Sed contra est, quod *
Greg. dicit in 30. Moral. Domi-
nante gula virtus omne, quod

* lib. 30. ea.
26. circa me-
dium.

**lib. 30. ea-
26. circa me-
diūm.**

Greg. dicit in 30. Moral. Domi-
nante gula vitio omne quod
homines fortiter egerunt, per-
dunt; & dum venter non refrin-
gitur, simul cunctæ virtutes ob-
rinnuntur; sed virtus non tollitur
nisi per peccatum mortale. er-
go gula est peccatum mortale.

R E S P O N. Dicēdum, quòd

hunc secundum sen-
sum precise proce-
dum; qui alienus est a mente, & uerbis doctoris, ut perebit. Duo
tamen non sunt prætermittendi, quæ militant aduersus illud
uerbum. Contra præceptum D. i. Primum est, Gula, quia quis fran-
gi ieunium quadragesimæ, est peccatum gula mortale: & ti-
men non contra præceptum Dei, sed Ecclesiæ, non ergo gula ex
hoc distinguita est peccatum mortale, quia scilicet est contra
præceptum Dei. Secundum est, Gula, quia quis uenit ob delecta-
tionem carnis humanis, est peccatum mortale: quia est bestia-
litas, & gula contra naturam, sicut fodina luxuria contra natu-
ram, & tamen non est contra præceptum diuinum, quia nullum
diuum præceptum de hoc perebit.

At adhuc eidemni sero, quod uerba litera possunt duplíciter accipi. Primum confite, quas author uoluerit ex multis circumlocutio[n]e declarare, quando gula est peccatum mortale ex auferione a fine, ex contemptu Dei, & præparatione ad faciem dum contra præcepta Dei. Et hic fenus tunc ridet et, & alienus ab authoris excellentiæ, & doctrina. Secundo, diffinire, & formaliter: ita quod iuxta distinctionem, qua n[on] in communione ablatione ordinis rationis, scilicet tollendo finem, vel ea que sunt ad finem, subsumptum est in particulari de gula, quod uia tollit finem ultimum, tunc est morale: & quod tunc tollit finem ultimum, quando o[mn]is delectatio gula inheret ut fuius ultimo. Sicut cu[m] inanis gloria tunc est mortal[is], quando quis humane gloria inheret ut ultimo fini. Et hanc eandem, quo ad uitium, lente[n]iam habet ex Aristote, in 3. Ethicor. dicente de intemperato, quod a cupiditate adeo duciatur, ut illam ceteris omnibus anteponat. Et hic fenus est uerius manifestus, & expressus, non implicite positus in litera, cum dicatur. Quod quidem tunc contingit, quando delectatio gula inheret homo tamquam prius propter quem Deum cum enim, hoc est, tamquam finem ultimo. Et idem replicatur in reponitione ad secundum. Si enim contempnitur Deus, qui est ex sua natura finis ultimus, & quoniam dignitas ultimi finis attribuitur tali delectationi, & fit gulosis Dei iuxta illud, Quorum Deus uenter est. Subiuncta autem uerba in litera de præparatione ad agendum contra præcepta Dei pp. huiusmodi delectationes, ad duo apposita sunt. Primo ad explicandum effectum diffinire gula. Effectus quidem dicitur gula est, quod homo et paratus transgredi peccata Dei propter illam; quoniam delectatio illa amatur ut ultimus finis, ac per hoc præcepimus Dei anteponitur. Et sic facit hominem transgressorem aliorum præceptorum propter illam affectu[m]. Secundo, ad declarandum a posteriori, quando delectatio gula affectu[m] ut ultimus finis. Quia enim homo saep[er] latere indebet sicut de appetitu gloriae pecuniae, & similitudine: idc expedient fuit docere, unde possemus cognoscere, quano[rum] homo ponit in delectatione gula, & similitudine, finem ultimum, quando scilicet propter illam adipiscendam paratus est transgredivi præcepta Dei, puta, quia est paratus luxuriari, aut furari, aut aliquid eiusmodi perpetrare. Ex quibus partibus, quod argumenta Martini, que sub-

Guncta verbaliter de preparatione ad operam
Dei, superponit postea ad determina-
tum in gula, in vacuo laborans, ut ex-
peccatum mortale in gula constitutum
statio gula appuratur us finis ultimus. Be-
neficij et iuris
sicut dictum est, * vitium gula
propre constituta in cōcupis-
cia inordinata. Ordo autem in-
tions concupiscentiam ordinari-
antis duplicerat tolli pōt. Vno
modo, quantum ad ea quae fuit
ad finem, prout s. non summa
communera fuit, ut sint propo-
tionata fini. Alio modo quan-
tidem ad ipsum finem, prout s. concu-
piscentia hominem auctor ab
ne debito. Si ergo in ordinato
cōcupiscentia accipitur in gu-
la finem auctoriem a fine ultimo,
sic gula erit peccatum mortale.
Quod quidem contingit de
lectationi gulari inheret homo
tanquam fini, propter quem
Deum contemnit, paratus sed
tra præcepta Dei agere, ut de-
stationes homini afferuantur, si
vero in virtute gulari intelligantur.

tionibus ad Rom. 13, & ad Gal. 5, &c. de-
tionibus, quod iū salia agere, regum iū
Est bene non, quid non dicimus taceat
lectationis esse peccatum mortali? sed
cupicium facit peccatum mortale? felici-
tus delectationis talis ut uiuam, & per
Mulsum enim hæc differunt: quoniam nō
tere se tenet ex parte appetitus, & quoniam
fed appeti nō finit ultimum, teneat & corre-
est rati re appetitum. Amorem enim in con-
silio quācumque remalle, delectatione
delectationem cibū ut uiuam, per
quācumque que intende quis appetit
tra: tamen ultimum finem, non per
furatur propter delectationem, quia
tali peccatis, sicut cum quis furatur ut uiuam,
sicut cum quis furatur, ut de
versetur est, quam ibi sunt dei male
intentiones, alterum opus futurum
& furium. Hic autem est utrumque
iustitia, furium. Date namque clementiam
¶ Sed occurrat hic nō postridetur
de elemosynam non est mulsum tam
posito, cum ex hoc pluo, quod est
elemosynam appearat ut uiuam
homo contineat Deum in proximo.
Videatur enim quod etiam his finit de
potia charitatis, dum ultimus finis potest
& altera oppoſita iustitia, dum humanum
est elemosynam.

¶ Sed ad hoc dicitur, quid dimittitur
ut ultimum finem. Primo modo, dimi-
tur ut ultimus finis: sicut cum quis
intentionem illam pro tunc in festa uiuam
in aliis peccatis moribus ex his finit
Iud non secundum se, sed utrero*de* finit
timus finit quod ex hoc pluo quod
ris, habet quid ametur ultimus finis
nit finam in dando elemosynam
ordinari in Deum: cum hoc ametur
elemosyna, furatur ut de elemosynam
fert secundum, & non contra, ut
ut finis ultimus, amatur etiam in
aliorum, sed non econtrapartitur in
furatur ut de elemosynam
scilicet furit peccatum. Non enim ultimus
nō absolue Deo, sed ut rati finis
elemosynam ut furum committit
fodetur: quoniam dare elemosynam